suum faciendum eis concessi. Ipsi vero pro libertate
viarum per terram meam ad curiam, ad alnetum et ad
fontem tendentium, et ut terram inconcusse et absque
calumpnia mei et successorum meorum tenerent,X
libras michi tune dederunt et pro prato facto in Al-
neto II solidos de censu michi et meis heredibus
annuatim persolvunt. Conventio ista facta est coram
communi ecclesia de Espagni ut majorem habeatconfir-
mationem. Et ut factum istud ratum et inconcussum
tencatur, sigilli Yvonis comitis impressione et testium
subscriptione confirmavi. Sunt autem testes Yvo

comes Radulfus Revellus Warmundus et Girardus

(i) Cette charte sans date étant scellée du sceau d"¥tes, comte d«
ïjoisioni, doit 3e placer cotre 1141 et n;8.

de, castello; Paganus, prepositus; RobertusBurgundio;
Diedus de Vallebuino, Ingelranus Matifardus Petrus,
miles de Espagni Roberlus, maïor Aszo maior, Hugo
Rufus Leodegarius Paganus pes agni et Iota par-
rochia.

XIV.

(Sans date.)

Vers1160. 1* U8, t°.

CHARTE d'Yves de Nesles, comte de Soissoras, con-
cernant la menue dîme de la ferme de Saint-Léger,
à Epagny.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancli, amen.
ljgo Yvo, cornes Suessionis, notum fieri volo tam pre-
sentibus quam futuris, quod Thomas, ex predecessione
parentum suorum, de feodo meo quem tenet apud
Spanni, homo meus, concessit ecclesie Sancti Leode-
garii quod concesserat prius Hccia, avia ejus, et Petrus
pater ejus, omnem sciliect minutam deciman curtis in
monte site de animalium nutrimentis et de omnibus
infra ambilum curtis excultis (I). Concessit eliam,
me volente et concedente, se nemini posse elemosinam
facere, aut vendere, aut in vadimonium dare de illo
feodo meo nisi ecelesie supradicte. Ego Yvo, cornes
Suessionis, testis sum bujus concessionis, et Ebroïnus
capellanus, et Radulfus castellanus (2), et lladulfus
Dens, et Girardus Sacarinus et alii plures.

(i) La ferme de Saint-Léger, située sut la montagne d'Cpagny
(s) Châtelain da cbàlean îles de Soi sons.

CHARTE d'Yves, comte de Soissons, contenant un
arrangementpour une dâme à Epagny, entre Saint-
Léger et les chevaliers Thomas et Pierre d' Epagny.

Yvo, suessionensis comes, tam futuris quam presen-
tibus in perpetuum. Nostrum est sic subjectorum paci
providere ut quod justicie attinet omni vigilantia
studeamus conservare. Ut hec ergo inviolata servemus,
querelas pro decima factas in ter ecclesiam Beati Leo-
degarii et milites Thomam et Petrum, servato utriusque
partis jure plurimorum consilio et attestatione
censuiraus miligandas. Prefata enim ecclesia terram
suam in monte Espaigni ex nostra elemosina, et milites
decimam ex nostro feodo tenent. Ut igïtur inter cos
firma pax tencatur et supra hac re nulla controversia
deinceps oriatur, .audita ville ipius consuetudine, et
agricolarum diligenter inquisita veritate predictis
presentibus militibus et multis aliis coram me astan-
tibus, communi consilio decrevituus ut, exceptis ter-
ragio et secatura, de reliquo novem numerentur, et
decimam garbam milites iine contentione pro decima
suscipiant in illis locis in quibus conversi (\) decimam

(i) Les frêles convers i|ui dememaienL dans la fenua de ïtaint'Lcger,
ajant 4 lear tête an maître {magtsltr caria).

Vers II 00. f» 56, v.

(Sans date.)

xv.

militibus more donare solebant. Abbatis autem cure
erit magistro curie precipere ut eis sine dolo sua
reddat et decretum istud, pro posse suo, inviolatuni
conservet. Ut autem hoc aliqua fraude vel malicia
negari non valeat, aut temporum prolixtate oblivionis
sompno depereat, presens cyrographum sigilli mei
auctoritate et sub scriptorum testimonio volui confir-
mare. Prefateetiam ecelesie sigillum idcirco apponi-
tur, ut omnis occasio refragationis amputetur. Hujus
compositionis actor et testis egosum. Testes et cctciii
dominus Joannes Loca Radulfus castellanus
Symon, buticularius de Perona Joisbertus, maior
d'Espaigni Raynoldus Thoollard Paganus filius
Godeberti Ascerus fratcr ejus Gervasius pes agni

Girardus Sacarinus.

XVI.

1160. –1°31,1,

CHARTE d'Yves de Nesle, comte de Soissons, « pour
la diocmes de Espaigni et du débat.» (ms.) élevé
à leur sujet entre Saint-Léger et les deux chevaliers
Pierre d'Epagny.

Kgo Yvo, cornes Suessionis, nolum fieri voto tam
presentibus quam fuluris, quod inter fratres ecelesie
Sancti Leodegarii et duos milites homines meos,
Petrum videlicetd'Espaniaco et Petrum generum ejus,
cujusdam querimonie disceptatio longa extiterit.
Siquidem, milites prcfali habentes decimam in monte
Spaniaco, que eis eompelebat ex feodo meo, ab
eisdem fratihus quorumdam camporum decimam
exigebanl quam idem fratres, quia terre prius inculte
fuerant et eas propriis sumptibus excoluerant, dare
nolebant romana nimirum privilegia pretendentes
quibus illam se habere dicebant. liane igitur ego
tnciens controversiam audiens et omniuo dirimere
volens, abbati et fratribus persuasi ut aliquam super
hou compositionem cum militibus facerent, quod et
fecerunt. Est autem compositio talis agri illius qui
confinis est nemori quem dividit etiam vicus de Trosli

usque ad decimam Sancti Gervasii (<) et alterius
campi ubi plantata est vinea que Longa pena dicitur,

(i) SainM>0rvaisduSohlom(la calhétlta'eK

omnem decimam ceclesia possidebit; milites vero
decimabunt in agris ceteris tune excultis. Ut ergo
hec compositio maneat inviolabilis communire curavi
sigillo et litteris meis. Hujus rei testes sunt Garnerus,
decanus Ebroïnus et Theobaldus, canonici; Radul-
fus, castellaneus de Nigella Paganus, prepositus;
Robertus, maïor d'Espagni. Actum est hoc anno ab

Incarnatione Domini M. C. LX.

XVII.

11G1 –f° 18, ï».

CHARTE d'Yves, comte de Soissons, « por le malin
d'Espaigny. » (ms.)

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Ivo,
comes suessionensium, (1) rogatus a fratribus ecclesie
sancti Leodegarii Suessionis qui specialiter mee sunt
protectionis ut pote quorum ecclesia ex prodecesso-

rum meorum comitum suessorum munificentia et mea
fundata subsistit justum arbitrans eorum votis an-
nuere, volo que postulant tam presentibus quam futu-
ris per litteras intimare. Hii ergo, ex largitione pre-
decessoris mei comitis Rainaldi, favente gratia assen-
sus nostri habentes semimolendinum apud villam
vocabulo Espagni medietatem alteram a domino
Itero, calniacenci castellano, concedentibus filiabus
suis et Hugone genere suo et ceteris heredibus, pro
censu annuo id est sex modiis et dimidio annone,
possidendam in perpetuum susceperunt. De censu
vero reddendo talis est pactio. Itaque, de frugibus tam
fratrum quam aliorum ibi molentium penes ipsum

(i) En marge k Filius Keginaldi pater Radutpbi.H 1res de Nesle-s
n'était pas ith de RenandleLéprenx, romte de Soiasons, mais son
consin, qu'ilut aon héritier. Yves eut pour hêrîiîer, à son tour, Cunon,
nls de Raoul II de Neslen, cliàielain de Bruges, son frère. Conon mon-
iat, Ters1181, San» enfanta d'Agathe de Pif refonds, sa femme, et
KaoulIII de Nesle hérita du comté de Soiuons en sa qualité de second
fils de Raoul II, châtelain de Bruges. Ainsi ce dernier n'était pas (ils
da Renand.d

molendinum collecta fiet in unum tribus terminis
solvenda per annum in sollempnitate Omnium Sanc-
torum duo modii cum dimidio in Natale Domini
duo in Pascha etiam solventur duo bannum ni-
chilominus ad molendinum, ut solet antiquitus, ejus-
dem ville hominibus inviolabiliter custodientibus. Si
autem guerra ingruens in finibus il lis molentes inde
amoverit juxta supputationem temporis supputata
lucri jactura minuetur de census summa. Terram
quoque molendino eidem adjacentem quam ipse
Iterus concessit prefate ecclesie deincenps liberam
possidebit. Ad liane ergo compositionem inviolabili
robore muniendam, sigilli mei impressione cum cy-
rographo constat eam esse signatam. Hujus rei testes
sunt Radulfus abbas de Brana Balduinus prior
Sancti Leodegarii Robertus, prepositus Ebroinus, ca-
pellanus Gauterus de Porta; Wido scriba; Ger-
vinus, conversus Radulfus castellanus Nigelle
Guido do Guni et Gaufridus fratcr ejus Symon de

Coci Matheus, nepos Iteri Paganus, prepositus, et
Robertus frater ejus Robertus major d'Espagni,
cum filiis suis Aszso, maior Engelmandus Petrus,
Gobertus. Actum est hoc anno Incarnationis Domini
il. C. LXI. regnante Ludovico rege, Hugone, cancel-
lario regis, episcopante in suessionica urbe. »

XVIII.

(Sans date,)

Vers 1161. –f° 28, \°.

CHARTE d'Yves de Nesle, comte de Soissons, el de

Conon de Pierrefonds, son héritier, concernant les

Ilotes du comte et de Simon d'Epagny, en ce vil-
lage.

ln nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit
tam presentibus quam successuris, quod inter Ivo-

nem, comitem Suessionis, et Symonem d'Espagniaen

pro pacis observatione talis facta est conventio ut
neuter in terra sua hospites alterius pro re que accidat
recipiat. Hoc autem factum est assensu domini Cono-
nis, nepotis et coheredis Ivonis comitis, domino Ra-
dulfo de Cociaco hoc idem concedente a quo Symon
prefatus tenet terram d'Espagniaco. Pro hac condi-
lionetenenda concessit dominus Symon fratibus Sancti
Leodegarii ut, salvojuresuo, libere et absolute teneant
quicquid in tempore Iteri, avi sui, utriusque terre do-
mini d'Espagni et de Aponi possederunt. Et ut hoc ra-
tum et inconcussum teneatur sigillorum Ivonis comi-
tis et Cononis heredis sui et domini Radulfi de Cochi

impressiono et subscriptorum testimonio confirmatur.
Hujus conventionis testes sunt Ivo, comes dominus
Cono Radulfus castellanus Johannes de Roia

Robertus de Causiaco; Radulfus, frater domini Cono-
nis Rainaldus de Trachy Johannes de Rumin, al-

hertus gigas Odo de Bonnucil ahbas Novigenti
Ivo deCociacho; Rainaldus, frater ejus; Guido de
Guni Petrus Sancti Medardi Symon de Cociaclio
Radulfus de liursel Radulfus del Sart lladulfus de
Dueillet; Philippus Cossct.

XIX.

(Sans date.)

Vers 116-1. – f 78, r.

CHARTE d'Yves comte de Soissons, contenant
la vente à Saint-Léger d'une terre à Epagny.

Ego Yvo, cornes suessionensis, universis presentem
paginam inspecturis, not'um facimus quod Petrus,
dictus Hans de cuez, de Guigni, et domicella Emelina,
ejus uxor, vendiderunt unanimiter et se legitime ven-
didisse recognoverunt ecelesie Sancti Leodegari
Suessionis, ad opus conventus, quamdam peciam terre
arabilis sex modios vel circiter continentem, quam
dicebant se habere liberam ab omni redditu et consue-
tudine quacunque, etetiam adecima liberam, in monte
de Espaniaco contiguam terre ejusdem domus et
terre Petri Maquercl, pro precio videlicet septuaginta
et sex librarum parisiensium, de quibus ipsi Petrus et
uxor recognoverunt coram nobis sibi esse ad dictam
plenarie satisfactum in pecunia numerata sibi traditta
et soluta, quitantes et relinquentes sponte sua eidem
ecelesie penitus et in perpetuum. JIujus venditionis
testis ego fui et ceteri dominus Johannes Loca
Radulfus, castellanus Simon, buticularius de Pe-
ronna Johannes, maïor d'Espaini Paganus, filins
Goberti Anterus, frater ejus. (1)

(i) Cette charte, qnise tronve i la fin iln cartul^ire, e^t d'une éui-
tare fort maaraise.

CHARTE de Marsilie abbesse de Notre-Dame de
Soissons, sui, un arrangement entre ce monastère
et celui de Saint-Léger, pour une terre à Chavigny.

In nomine sancle et individue Trinilalis. Amen. Ad

rerum labentium memoriam conservandam, utiliter
quedam que neccssariora videntur, ne oblivione depe-
reant, rctinenda per litteras consignantur. Unde et
Ego Marsilia, abbatissa ecelesie Bcdte Dei genitricis
Marie Suessionis et capitulum nostrum, nolum fieri
volumus tam presentibus quam futuris, quod ecclesia
nostra totam terram, quam infra metas terrarum Beati
Leodegarii apud Chaveignia cum habebat antiquitus,
ejusdem ecclesie fratribus imperpetuum excolendam,
concessit pro semimodio videlicet frumenti de grangia
de Chaveigniaci nostris vehiculis evehendi. Ut autem
hec conditio inviolabili robore vigeat, capitales suos
deCorci, id estAscelinum et Ingelbertum et alium
Ingelbertum, et feminas Bertam, IIelvidem, Sulpiciam
et earum fructus concesserunt. Nos vero, et ipsi, com-
muni assensu capituli nostri, hoc pactum mutuis litte-
ris ac sigillis nostris munirc curavimus, volentes ut
singuli singula apud se srripta reposita habeant ne
aliqua post modum subreptio hinc inde proveniat.
llujus rei testes sunt, ex parte nostra, Ego Marsilia
abbatissa; Godefridus, decanus Reinoldus, sacerdos;

1161 i°35, V.

xx.

Ebroinus, sacerdos (i) Gundreda, priorissa Hildear-
dis, precentrii Poncelina, Elisabeth de Dumo, Mar-
garita de Lauduno, Margareta de Firmitate (2) Yvo,
prepositus (3) Adam frater ejus; Bosardus Cassill. Ex
altéra parte Petrus, abbas Balduinus, prior Rober-
tus, prepositus Willermus, capellanus Ricoardus,
sacerdos Rogerus, sacerdos; Wido, diaconus Wido,
seriba Ascelinus, conversus. Actum est hoc anno ab
Incarnationis Domini 1VI. c! LX. primo, regnante
Ludovico rege filio Ludovici, episcopante in Suessio-
nica urbe domino Hugone cancellario regis.

(i) Ces nom» ont ceux des chanoines de la collégiale de Saint- Pieue

an Parvis, chargés du desbervice de l'abbaye de Noue-Dame JeSoissoni
(a) Keligienses de l'abbaye de Notre-Dame.
(3) Cet Yvei était le prévôt de Tabbaye de Notre-Dame pour le !em~

porel

XXI.

Vers 1161. – f° 38, V.

CHARTE de Marsilie, abbesse de Notre-Dame de
Soissons, concédant à Saint-Léger la vigne du
Trésor à Vignolles.

Noverintomnes tam futuri quam présentes, quod
ecclesia Sancti Leodegarii vineam quamdam ad ju.
thesaurarii Sancti Petri pertinentem ad Vincolas juste
emit. Hanc emptionem ego Marsilia, Dei gratia Sancte
Marie Suessionisabbatissa, laudavi assensu thesaurarii
et benevolentia canonicorum Sancti Petri predictam
vineam prefate ecclesie Sancti Leodegarii, salvo jure
thesaurarii, imperpetuum sine querela tenendam
concessi. Et ne hoc oblivione deleri vel fraude valeat
perturbari presens indiculum sigillo meo et subscrip-
torum testimonio confirmare curavi. Ego ipsahujus rei
testis sum. Gundreda priorissa; Juliana, thesauraria
Margareta de Firmitate; Ebroinus decanus Johannes
thesaurarius;Radulfusprepositas,Lambertussacerdos,
Walterus, sacerdos Odo de Buci Gaufridus, argenteus
et alii plures (I).

(i) Noms de teligienati de Notre-Dame et de chanoines de Saint»
Pierre au Parvis, comme en la chaiprécédente

XXII.

Sans date.)

Avant 1161. –fil, v.

CHARTE d'Ansclier, prieur de Coincy, pour la vente
d'une pièce de vigne à Saint-Léyer par Gantker,
prieur de Saint-Pierre à la Chaux (1).
Ego Anscherius, priorecclesicConsiacensis(2) Notum

fieri volumus tam futuris quam presentibus quod fra-
ter noster Gunterus, prior scilicet ecclesie Beati Petri
de Calce (3) meo et capituli mei assensu vineam que
dicitur de Bordein Petro, abbati Sancti Leodegarii, ven-
didit pro decem et septem libris. Et ut hoc ratum ma-
neat et inconvulsum sigilli nostri munimine roborare
curavimus. Hujus autem rei testes sunt: Gerardus,
prepositus; Petrus supprior et predietus Gunterus;
Rainaldus et Leodegarius. De burgensibus vero testes
sunt hii Johannes, filius Gertrudis; Arnulfus de

Domiers Petrus, maïor de Consiaco Garnerus

coquus.

(i) L'année 1161 clôt ù peu pies de Pierre à Sainl-Léger,
lequel est sommé dans cettecece qnï oblige à la rapporter à cette
date au plus tard.

(a) L'abbaye de Coiiicy, de llluuy, ava>fc été fondée en 1*73,
par Tbibauld Ier, de Champagne et par Nivelon Ier, évéque de
Soisions,àla place d'nne collégiale de chanoines séculiers.

(3) L'église de Saint-Pierreàla Chaux, de avait été don-
née à Coincy par l'évéque Mariasses, qui siégea de no3 à iioS. Son
titulaire avait hérité du titre de cardinal attaché â cette église, Ancoul
de Pierrefonds l'erigea en prieuré en 11 58, mais il confiale ministère
pastoral de la paroisseâ l'abbé de Saint-Léger, qni devait le laire exercer
par an de ses religieux.

XXtU.

<162.–f30.

CHARTE d'Alexandre, abbé de ~<Wj~ott<, sur « les
droits que nous avons à bfontgobert, » (ms.) ttotam-
ment aux lieuxdits Dementart et le Canoy, et sur
un chemin près de Chavigny.

ln nomine sancte etindividue Trinitatis. Vere cari-
tatis et sancte religionis est fratres fratribus sibi invi-
cem subvenire, nec solum de spiritualibus, sed etiam
de temporalibus alterutrum consolari. Noverint igitur
presentes et futuri quod ego A. abbas dictus Longi-
pontis (<), consensu capituli nostri, pro bono pacis
conservando et fraterna caritate confovenda concessi
eec~esie Sancti Leodegarii Sucssionis altare et decimas,
terragia, census, et hospites et quicquid habebamus
apud Montem Gunberti preter nemus nostrum de

Dementart et preter terras quas in nostro dominio pos-
sidemus. Seiendum autem quod in omni territorio
Montis Gunberti nichil possumus emere, nisi prefata
ecclesia concedente; sed si quis absque terreni com-
modt expectatione in elemosinam aliquid conferre
voluerit, licebit nobis accipere, salva tamen decima
prefate ecclesie nisi aliqua nobis elemosina fuerit
collata in nemore. Notum sit etiam omnibus quod pro
commutations predicte concessionis, ecclesia Saneti
Leodegarii absolutas et liberas nobis dimittit decimas

quas in territoriodominii nostri solebat accipere. Insu-

(t) AietandK, abbt de Lotjgpont, de n6t i tit~-

per et silvam et terram arabilem terre nostre contiguam
apud Dementart liberam a tcrragio et decima nobis
concessit. In Caisneto autem elemosinam itiam quam
Evrardus, filius domine Agnetis ecelesie prefate con-
tulerat nobis et ipsa ecclesia contulit. Sed inter nos
statutum est et firmatum quod in eodem Caisneto nichil
eis emere, nichil exartare liceat absque nostra conces-
sione. Quod si Evrardus aut heres ejus aliquid de ter-
ragio suo in clemosinam absque ulla spe remunera-
tionis terrene, eis conferre voluerit, licenter accipicot.
Preterea, viam ante Cavigniacum prope curtem per
veterem callem et non aliam ad eundum et cquitandum
cum quadrigis et tehicutis nostris nobis concesserunt.
Armentis vero et pecoribus nostris postquam terra
seminata fuerit per camdem viam absque eorum con-
cessione, transire non licebit, bonnis per terras eorum
sieuti modo sunt in perpetuum permanentibus. Terram
autem quam ante banc compositionem in Caisneto
exartaverunt liberam eis dimittimus, quatinus omnis
querela inter nos et ipsos de cetero sopiatur et in vis-
ceribus Jhesu Xristi per fraternam dilectionem in per-
petuum confirmemur. Ut ergo concessionis hujus pactio
rata et omni tempore illibata pcrmaneat sigilli nostri
eam impressione signamus et presenti cyrographo
conErmamus. Actum est boc anno ab Incarnatione
Domini M. C. LX. IÎ. Indictione decima. Hujus rei
testes sunt Balduimus Noviomensis episcopus; Mi)o

Morinensis episcopus; Lambertus abbas de Aroasia
Rogerus abbas Sancti Crispini de Cavea; Evrardus
prior Longipontis; Boso Hugo, Martinus, Adam, mo-
naebi Balduinus, priorSancti Leodegarii Ricoardus,
Robertus Godefridus, Willermus, Wido canonici. De
laicis Evrardus de Muret; Ansellus miles ejus; Odo de
Chaldun; Theobaldus de Monte Gunberti et Johanncs
frater ejus; Gerardus carpentarius.

XXIV.

Hti3.– f H.

CHARTE de Raoul, comte de t''<;)'Nta)!</OM, accordantt
à Saint-Léger le droit de prendre une t!0:<tt)'e de

bois chaque jour dans sa /br~< (de 7!e<z).

tn nomine sancte et individue Trinitatis. Sciant om-
nes et presentes et futuri quoniam ego Radatfus legi-
tima progenitorum meorum successione viromandorum

cornes ()), donavi fratribus sancti Leodegarii Sucssio-
nis, divino obsequio mancipatis, de lignis omnibus in
foresta mea, singulis diebus, unius quadrige vectio-

nem, et concessi ob remedium anime patris mei <'t

matris mee, pro remissione etiam peccatorum meorum,
ut ipsi im perpetuum et sine calumpnia habeant. Prc-
cipio etiam ne quis servientum meorum super hoc
ecclesie molestus existât, sed ex précepte meo volo ut
ab eis ecclssia consilium et auxilium haheat. Ne autem
istud beneficium meum oblivione deleatur, sigilli me!
impressione testium que subscriptorum attestationc
confirmari feci. Signum comitis Ivonis. S. Albrici de
Roia. S. Radulfi, f;astel!ani Nigelle. S. Galfridi de Feria.
S. Rogonis de FaieL S. Rocellini capellani. S. Rogcri
de Montdisderio. S. Roberti Scantionis. S. Theoboid)
fratrisejus. Actum esthoc anno Inoarnatinnis dominice
M. centesimo. Sexagesimo Tercio.

(r) 11,dede la lepne en c e;6, et
eot poirsocef~eur son Le~u-ffère PL ïij'~e d'A~xte comte de Fendre.
II s'arl.elait auesi Raoulle Jeune.

&H~(M.' de CotMt!, seigneur de PtetTe/bndi!, accor-
dant aux religieux de SaM~-tc~sr droit de
prendre chaque jour une voiture de bois dans ses
forêts, selon la concession de Raoul de ~erntaKdoH.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Cono,
dominus Pctrefantts, notum volo fieri tam presentibus
quam futuris quod, rogatu patrui et domini mei Ivonis
suessionensium comitis, et assensu Agathe uxoris
mee, per cujus legitimam copulam progenitorum ejus
dominium inpresentiarum possideo (1) donavi fratibus
Sancti Leodegarii Suessionis, divino obsequio mancipa-
tis, de omnibus lignis cotidiano usui necessariis in fo-
resta mea, quemadmodum et cornes Radulfus eis pri-
mum concesserat, singulis diebus unius quadrige sar-
cinam, ob videlicet remedium animarum patris mei et
dominorum Drogonis et Nevelonis filii ejus. Precipio
etiam ne quis hominum meorum super hoc ecclesie
molestiam faciat, sed impcrpetuum et sine calumpnia
donum istud possideat. Ut autem hoc beneficium meum
tiulla oblivio deleat, sigilli mei impressio, testium que

(c) l:onoo n li~, deAaunl il de ll~es'e, e65telain de arages,
et nevau d'Ives de Neales, comte de Sousonr, evait ép°osé Agathe dele 7e dernier rejetun de le race seiëneoriale de ce lieu ll.il ité aatucié au e°mté de Snirauns par aon onclc.

t)6t.–f°M,~°.

XXV

presentium subscriptio atlestando confirmat. Komina
testium Hadu)fus de A![si, Johanncs de )!oia, Hu~o,
filius Goscetini, Petrus de Vi, Radulfus Meserins Jo-
hannes de Servai et Rûbcrtns frater ejus, Elbertus
Henrici ~tM~. Actum est hoc anno ab Incarnatione
Domini M.C.LXim.

C7MMM dit C/t~t<re de Soissons, co)t<en<t)tt un
échange Mttre lui et l'abbaye de Saint-Léger.

Nevelon, prepositus, et WiHctmus, decanus, univer-
sum que Suessionis Matris Ecclesie capitulum (1) uni.
*ersis Xristi fidelibus in perpetuum. Ad futurorum co-
gnitionem et presentium memoriam actionis sue certi-
tudinem fidelis pagine testimonin credere approbanda
Yeterum consuevit auctoritas. Quorum vestigiis quan-
tum cum ratione possumus insistentes pactionem
~uandam, que inter ccctesiam nostram etmonasterium
Beati JjCodegarii interccssit, scripto commendavimus.
Si quidem ecclesia Beati Leodegarii Matri ËcctesiiB

nostre octo scxtarios vini in Rupe pro memoria item-
que sex alios in stricto vieuto xenodochio ejusdem
Ecclesie nostre debebat antiquitus pro quibus nimi-
rum alibi muluo persolvendis vinagium quod dam se-
mimodii vini quod in vinea quadam domni Joantns,
archidiaconi, ultra sanctum Kemigium solebat acct-
pcre tam pcctesie nostre quam ïenodoehio concessit
in perpetuum possidere reliquos vero duos modtos
qui restant de numero in altera vinea prope San~'tuu!

(n1 Ni.eloo de Cbellsy, aima pr2vdr de la calhedrd1t',delo'illl éaiqne
deSoiseon, en 1.,5. Guilliume {tir, doyen dn Cbapllu! de 55 i
Il'°, fat ducirle de Jean Saliahuca, et rnu dev pIns narama hommes
deaot) tempa. (Vide.~M~J~'t Df'f.to~joftt, t. H, p. 5t5.)

)<6t.t''2),t-

XXV).

Petrum de Calce decrevit accipiendos esse. Ne igitur
ista pactio successu temporis vel oblivionis sommo
in scrupulum contentionis evocari queat, sigillorum
ecclesie nostre et predicti monasterii impressione con-
firmari et conSrmaHoniiimunimine roborari statuimus.
Actum anno ab Incarnatione Domini M. (:. LX quarto,
Ludovico Ludovici ~/Ht<~ regnante (1) domno nu-
gone presulante (9).

(t) HQgaeiJeChw[aptlenry,t;haaceftef de Ftance, e<~<jntt!eS"
,On,, mort eu n n y S.

()) Louis le Jeune, ~h de J~nia te 01ot

Ego J. abbas Santi Crispini in Cavea (1) et capitulum
omnibus in perpetuum.Noverint universi quod nos pro
semimodio vini quod nos reddebamus ecclesie Sancti
Leodegarii Suessionis de vinea que dieitur Agnelet et
de sex sextariis de alia vinea, que est in stricto vico,
eam quittavimus de decem sextariis vini et demi ~'e~
cum gallina que nobis unoquoque de vinea sua, que
dicitur Ricardus, reddebat, et de decem denariis cen-
sualibus de vinea sua, que est ad Cureoir et cam hii
omnibus assignavimus ei sex sextarios vini cum gal-
lina et justicia quos récipiebamus de vinea Symonis
le pélé ctduodecimdenarios"sùessionensistnonetepro
matre mea ad census qui sunt in Rieheborc (2). Quoj ut
ratum babeatur sigilli nostri munimine saneitum est.

~) Jeaj) 1' xehc t!e Saint Crépin en (.tiayt-, de tt65a 11~7 fi.-
viron.

(v) RicLe6onrg, quartier de Sois~or¡~.

xx vn.

(Sans date7

Vers 1163. 36,V.

XX Vit).

H66.–f48,v".

C~M7<Ï'E d'Ives de Nesles, comte de ~o)~0!M, ~oMf
la co?:n?:a<on des biens donnés à Saint-Légerpar
Renaud, son prédécesseur.

In nomineSancte etindividue Trinitatis. Ego Ivo,
comes Suessionensis, rogatus a fratribus ecc)esie
Sancti Leodegarii Suessionis qui specialiter mee sunt
protectionis, ut pote quorum ecclesia ex predecesso-

rum meorum, comitum Suessorum, munificentia et
mea subsistit fundata, justum arbitrans eorum votis

annuere, volo ea que ex largitione predecessoris mei
comitis Rainaldi, in preseatiarum possident, tam pré-
sentibus quam futuris per litteras intimere ~tMhmsf~.
Idem igitur Renaldus cornes, per admonitionem vene-
rabilis Goisleni pontificis et virorum religiosorum, ec-
ctesiam beati Leodegarii refutavit, atque in manum
ejusdem episcopi posuit. Deinde eumdem rogavit epis-
copum ut in eadem ceclesia abbatem et conventum
etericorumregulariumintronsmitteret fMt<row7)MMef<'<

ou M~OMiMere~, quod et fecit. Sed quia facultas ec-
clesie fratrum usibus non suffleiebat, idem comes dé-
cimas quas tenebat in manu episcopi reddidit et epis-

copus eidem ecclesie contulit. Vineam etiam que
dicitur Rocha et duos modios salis in telonco suo de

(r) n rva filius Reginaldi primi fundatuna, n Remarque d'uneécm-
tnre ricrute, eu marge du fa n5, W;

Ives de Neeles, comte de Soaanns. (Vyex la remarque de la cliailr
d'I~e! '!e jjftr.

primis redditibus, et duos modios vini apud Buciacum,
sed et censum domus Bernardi juxta atrium et-insula
prope Sanctum Jutianum et medietatem atteruts
insule et sedem motendinorum sub turri, furnum quo-
que juxta forum, et decima annone et nnmmorum sex-
teragii et donum prebendarum capelle Sancti PriDcipii
per manum abbatis, non tamen sine assensu comitis.
Hec in inicio dedit et in ultimo testamento hec addi-
dit officium corduanorum et parmentariorum et fas-
ciculos lignorum navium et quicquid habebat apud
Espagni in monte et in valle, preter hospites et justi-
cia et placita, clausum quoque ad Sanctum Martinum
et pratum de Vineolis et pratum de Cuf)i6. Hec omnia
ut predicte ecclesie illibata serventur, Ego Yvo, comes
Suessionis.sigiUimeimunimine roboravi, ac testium
suscriptorum auctoritate dignum duxi confirmari.
Testes vero sunt Johannes, Ebroïnus, Theobaldus,
Drogo, sacerdotes et capellani Sancti Principii Ra-
dutfus, castellanus deKiget)a;WarmondusdeTriecoc
Symon de Coci Willermus sénés, Gerbertus Matifart
Rogerusmacer, Radulphus Dens et Lisiardus de Porta,
prepositi; Odo pincerna, Johannes frater et Robertus
burgundio, Gerardus nepos ejus. Actum est hoc anno

ab Incarnatione Domini millesimo, centesimo, sexa-
gesimo sexto. Epacta septima decima, concurrenti-
bus Y, tndictione qaarta decima, Ludovico régnante,
Hugone cancellarîo episcopante Saessioni ()).

(u) Pour les n ~ms des liena, 1. lrnlla et chartes de conGcma-
tiw oi-dessus.

XXIX:

née.–fso.

CHARTE de Conon de P:'etTe/bt! pour la confirma-

<M?t des biens donnés à Saint-Léger par son oncle
Yves de Nesles.

In nomioe Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen (<).
Ego Cono, dominus Petrefontis, et Agatha uxor
mea notum fieri volumus tam futuris quam presonti-
bus, quod omnia que ex largitione comitis Renaldi et
domini et patrui metivonis, suessorum comitis (2] as-
sensu ecclesie Beati LeodegariiSuessionis collata sunt,
nostra quoque benevolentia rata et illibata permanere
decernimus. In quibus hec propriis duximus expri-
menda vocabulis omnes decimas quas cornes Rai-
naldus tenebat, vineam que dicitur Rocha et duos
modios vini apud Buciacum sed et censum domus
Bernardi justa atrium, et insulam prope Sanctum Ju-
lianum, et medietatem alterius insule, et sedem mo-
lendinorum sub Turri furnum quoque juxta forum
et decimam annone et nummorum sexteragii et donum
prebendarum capelle Sancti Principii per manum
abbatis, non tamen sine assensu comitis. Hec in inicio
dedit, et in ultimo testamento hec addidit officium
corduanorum et parmentariorum,et fasciculos navium,

(ï) « Imprimé dans t'Ht'~of're de ~ût~om, par Regnaa]t, page t4
t[et ptècea, sont la date de ï176. ))

(Note marginale d'noo eeriture re-
CeOtt.)

(t) Voyezla remarque dela charte de ConoD, de lï~S, supra.

et quicquid habebat apud Espagni in monte et in valle
preter hospites et justiciam et placita; clausum quoque
ad Sanctum Martinum et pratum de Vineolis et pra-
tum de Cufies (1) Hec omnia ut predicte ecclesie in
perpetuum illibata serventur, ego Cono, sigilli mei
munimine roborari ac testium subscriptorum auctori-
tate dignum duxi confirmari. Testes vero sunt Johan-

nes, Ebroinus, Theobaldus, Drogo, saeerdotes et capel-
lani Sancti Principii Radulfus, castellanus de
Nigella Warmundus de Triecoc Symon de Coci,
Willermus, senex Gerbertus Matifart Rogerus,
macer, Radulfus dens et Lisiardus prepositi Odo,
pincerna; Johannes, frater et Robertus Burgundio
Gerard, nepos ejus. Actum est hoc anno ab Incarna-
tione Domini il. C. LX. VI. Epacta XVII concur-
rentibus V. Indictione XIIII. Ludovico rege régnante,
Hugone, cancellario, episcopante Suessioni.

(n) Poor les des liena, voyez les ballea t chartea de confit~
m«mn (/!em~Mej).

XXX.

H69.– f43.

CHARTE de Philippe d'Alsace, comte de Flandre et
de ~efMsndoM, confirmant « le droit du bois »(ms.)

que Saint-Légera reçu de son prédécesseur, Raoul
le Jeune, dans la forêt de Retz.

In nomine sancte et individueTrinitatis. Universitati
tam presentium quam futurorum notum fieri curavi-
mus, qubd ego Philippus, cornes Flandrie et Yiroman-
die, et Elisabeth comitissa, nostre dignitatis et legitimi
thori socia (<), fratribus Sancti Leodegarii Suessionis
divino obsequio mancipatis, pro remissionepeccatorum
nostrorum et ob remedium animarum antecessorum
nostrorum donavimus de lignis ad conburendum tam
vivis quam mortuts in foresta nostra, singulis diebus,
bige equorum duorum vectionem de donatione comitis
Radulfi junioris prius esse concessam. Precipimus
etiam ne quis servientium nostrorum super hoc prefate
ecclesie molestus existât, sed ex precepto nostro vo)n-
mus, ut ab eis ecclesia consilium et auxilium habeat.
Ne vero hoc beneficium nostrum oblivione deleatur, et
ut jam dicta ecclesia imperpetuum illud et sine ca-
lumpnia teneat, nostrorum impressione sigillorum et
testium attestatione subscriptorum presentem paginam
fecimus confirmari. Signum Henrici, remensis archie-

(r) Philippe d~Alsece, comte de Flandre et de Vermandoie aaeeet-
<Mr de Raont Il oa la Jeune dans le comte de Vermandoi) (ubi jMpra)

piscopi (1). S. Henrici, silvanectensis episcopi (2).

S. Roberti, Sancti Audomari prepositi. S. Martini, abba-
tis Sancti Vedasti (3;. S. Rainoldi, cantoris de Compen-
dio (4). S. Roberti, advocati bituniensis. S. Roberti filii
ejus. S. Eustachii, flandrensis camerarii. S. Wifridi de
Hamelaincort. (déchirure). Signum Hugonis Havet
S. Wa)teri Attrebatensis. Actum Atrebati anno
M. C. LX. VIIII.

(x~ lI~nr¡ le, de France fnt rrhevkque de Reims de Il 62 à tt~5.
~9) Henri fut é~qne de Senlis de tl68 à n85.
(3) Saint-Taztt d'Arraa.
(4) sai.t.cor.0.11. de Compi6gne:

XXXI.

<m.–f<'19,V.

CHARTE d'Yves de Nesle, eo!M<e de Soissons, sur les
(!:a~tef! de C/'amf!He. ?~msj

« Ego Ivo, Suessionis cornes (<), Natum fieri volo,
tam futuris quam presentibus, quod Balduinus, abbas,
et conventus Sancti Leodegarii, assensu meo, conces-
serunt ecetesie Sancto Marie Vallis Xristiane duas
partes magne decime quam apud Cramelias habebant
ex beneficio et largitione comitum suessionensium jure
perpetuo possedendas, tali pactione, quod ecclesia
Vallis Xristiane persolvet, singulis annis, novem mo-
dios annone morteenge (2) et sex modios avene
usque ad Octavas sancti Martini. Si autem secun-
dum predictum factum persolvere neglexerint, ab-
bati et ecclesie negligentia preostensa nisi eam sine
dilatione correxerint, ecclesia Sancti Leodegarii deci-
mam suam libere et sine contradictione in posterum
possidebit. Fratres vero Vallis Xristiane ipsam deci-
mam suis vehiculis Suessionis deducent et in horreo
ecclesie ad mensuram comitis mensurabunt. Et ut hec
pactio inviolata perseveret, sigillo meo et utriusqne ec-
clesie sigillis et cyrographo munire curavimus. Hujus

(r) o Filiua Reginatdi pater Aadnlphi ° en et et d'nneécritnre
ricente. (Cette erreurut rectili2a à la charte d'Y~ea de Nealea, de r r6r.)

(t) Mtttii ?

rei testes suntBerneredns.abbasSanotiCrispini~];
Herbertus,abbasYa))isSerece; Robertus prior
ejus Warnerus, decanus Ebroinus, decanus Ra-
dulfus, castellanus Ingelbertus Matifart, Gaufridus

cocus, Lisiardus, prepositus Guido, maior. Actum
est hoc anno ab Incarnatione Domini M. C. LXXL

(u) Bénércd gnnverna Saint-Crépin le franM sous le eliancelier
H.g-~ de Champ9emy, évéque da qui le fit son vicaire gé-Il devint, en r.yg,cardinal-évéqua de Prineste. (,roye~ Anrsales
du dioc2ue de Soirsora, t. p.55a.~

xxxn

<m.–f'29,
C7~jRÏ'E d'E~uermnd, abbé de .StMtt-fMcrd de

Soissons, pour un échange de femmes de corps.

Ego Ingelranus Dei gratia abbas Sancti Medardi, et
conventus (4) Notum facimus, tam futuris quam pre-
sentibus, quod Maisendem, filiam Berengeri de foro et
Aveline, sororis Gervasii de Valresis, ab omni dominio
nostro liberam pro Avelina filia Lisiardi de porta,
quam Gervasius de Valresis duxit uxorem, Ivoni, co-
miti Suessionis, perpetuojure possidendam concessi-